- Constantinopoli, fo licentiatu da Bayseto, per soe letere di avisi intercepte. 1494. Bayseto arma 40 velle contra corsari.
1493. Mandato a Constantinopoli Domenego Trivixan, el cavalier, orator nostro; et *in itinere* Hironimo Marcelo a Zara morite.
1494. Bayseto non vuol più baylo a Constantinopoli *post Marcelum*.
1498. Turchi 20 milia, per via di Mocho, core in Lubiana, et mena via assaissime anime.
1498. Mandato a Constantinopoli Andrea Zanchani, orator, qual firma la paxe; ma fu *dolose*.
1498. Turchi 40 milia occisi, tra anegati et da fredo morti, nel passar il Danubio contra polani.
1499. Turchi corsse a Zara; e fo il principio di la guerra.
1499. L'armata nostra, capetanio Antonio Grimani, fata di vele ..., vicina a quella dil turco, di vele 300, a presso Sapiaientia, Zonchio, Chiarenza fono a le man; brusato nave, et il Grimani perse la vitoria, che era nostra.
1499. Nepanto, a di 26 avosto, visto non aver socorsso, si dete a' turchi; retor Zuan Moro.
1499. Schander bassà core in Friul, passò Lizonso et menò via anime 6000, et altre truncate su la riva dil fiume; Andrea Zancani, proveditor in la Patria, *vidente nec juvante, ob id damnatus*.
1500. Modon con armada et il signor in persona; *tandem*, per causa dil soccorso nostro, [328] turchi intrò, e la terra brusata, con occision grande, a di X avosto, Antonio Zantani, capetanio, amazato et Marco Cabriel, castelan, preso.
1500. Coron si rese, per dubito; Cabriel Venier et Fantin Zorzi, rectori, e Polo Valaresso, proveditor.
1500. Zonchio si rese, castelan Carlo Contarini; et Beneto da cha' da Pexaro zeneral li fa taiar la testa.

1501. Zonchio recuperato per nostri, di fevrer; e mandato custodia Marco Loredan, *quondam* Alvise, procurator, per provedador.
1501. Zonchio datosi al turco; et Beneto da Pexaro, fè taiar la testa al Loredan, provedador, poi a Corfù.
1501. Durazo preso da' turchi, per malla custodia, et Vincivera Querini, baylo, partito di là, e non era.
1502. La Vatica, Castel Rampan, sotto Malvasia, presi da' turchi, et il Paccasu depopolato con fuste.
1502. Santa Maura, ditto Leucate, 29 septembrio, el zeneral Pexaro per forza obtene, havendo prima aquistato l'isola di la Zefalonia, con bataia et opugnato Metelin, tolto XI galie a l'Arta di turchi, et *plura alia*.
1502. Si comenzò a tratar paxe, per via di Charzegoli bassà, et di Hongaria, el mandato a Constantinopoli Zacharia di Freschi, secretario. Partì 27 septembrio; ritornò con uno orator dil turcho a dì ... april 1503.

[329] MARINI SANUTI LEONARDI FILII, PATRICII VENETI, DE SUCCESSU
ITALIAE ANNO DOMINI MDII, INCIPIENTE PRIMO DIE OCTOBRIS, REGNANTE
ALEXANDRO SEXTO, PONTIFICE MAXIMO, ET LEONARDO LAUREDANO,
DUCI VENETIARUM ETC.

Havendo compito la questura di Verona, ne la qual stiti mexi sedece, et zonto in questa terra, parve al senato di agregarmi nel numero de' soi consultori; et cussì fui electo a l'oficio di savio a li ordeni, nel qual cinque volte, con questa, nel prefato senato tal dignità mi è stà conferita, dico a tempi di grandissime facende; et Jo per la patria operatomi et *etiam* scripto ogni successo. Hor parsemi non refutare tal cargo; et cussì, *Deo adjuvante*, al primo dil mexe di octubrio jntraì in colegio, sotto uno novo principe, *domino Leonardo Lauredano*. Et li compagni fonno: sier Troian Bolani, sier Vincenzo Barbo, sier Francesco Morexini, sier Marco da Molin, di Santa Marina, et Jo; et il coleio, zoè gli altri erano, qui sotto al loco suo sarano descripti. Et per farne memoria, sequendo li annalli mei, cominzando dal primo di octubrio 1502, descriverò quello per jornada achadeva, et *maxime* do motione, l'una in Reame, l'altra di Orssini versso el pontifice romano; legendo adunque vedrase il sumario di ogni successo.

[1502 10 01]

A di primo octubrio. Fo la ecllipse dil sol, et, secondo l'astrologicha disciplina, judicha et minazia future cosse; *hoc non obstante* li savij novi di terra ferma, zoè sier Batista Morexini, sier Piero di Prioli, et nui parte ai ordeni, intramo, et aldito messa col principe di sopra. Ivi vene el ducha de Urbin, Guido Ubaldo, qual con la moglie stava in questa terra, e datoli la caxa per l'oficio di le raxon vechie, *videlicet* a San Stai, di sier Nicolò Trivixan, procurator; poi partì e andò a star in Canareio, a la caxa dil Malombra; et la Signoria paga il fitto. Era con lui Zuan Batista

Carazolo, capetanio di le fantarie nostro, portava coroto, e li era morto il padre a li soi castelli in Reame. Or el ducha disse, era tempo di reaquistar il suo stato, toltoli per Valentino, et *maxime* al presente, che Orsini e colonesi si dice esser acordati contra ditto Valentino, et che Siena, zoè Pandolfo Petruzo, Bologna, zoè missier Zuan Bentivoy, Perosa, zoè Zuan Paulo Bajone, saranno in suo favor; et si la nostra Signoria li desse un pocho di ajuto, o publico, o secreto, non dubiteria rehavere certissimo il suo stato. El principe li rispose *bona verba* et si consegnieria.

[330] Vene domino Accursio Maynieri, giudice di Provenza, et orator dil re di Franza, el qual *etiam* portova coroto per la morte di suo padre, vechio, in Avignon, et presentò una letera dil re. Li scriveva volesse operar con la Signoria nostra *omnino*, che suo cuxin, el cardinal Ascanio, avesse le sue intrade del vescoado di Cremona, le qual la Signoria nostra le tien et galde. Et il principe li rispose, *alias* fo scritto a li nostri oratori in tal materia; pur si conseieria; e li fo comunicà, per avisi si haveva di Cao d'Istria, il re di Hongaria era amallato, et perhò la raina non era zonta, andava temporizando.